
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

DEZEMBRO/2016 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 01/2017 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 2 - 

Reit or   

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diret or  Geral  

Joel Dias Saade 

 

Diret ora Adjunt a de Adm inist ração 

Mara Lucia Cost a Mar iano 

 

Diret or  Adjunt o Educacional 

Robson Fer reira Lopes 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Andrea Takayam a 

 

Coordenadora de Ext ensão 

Carol ina Pint er ich da Silva 

 

Coordenador  de Pesquisa e Inovação 

Reinaldo Lourenso 

 

Coordenador  de Tecnologia da Inform ação 

Douglas Andrade de Paula 

 

Coordenadora de Cont abil idade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 

 

Coordenador  de Gest ão de Pessoas 

Leandro Cabral da Silva 

 

Coordenadora de Licit ações e Cont rat os 

Rogéli  de Morais Oliveira 

 

Coordenador  de Manut enção, Alm oxar ifado e Pat r im ônio 

Eduardo da Silva Pascoal 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 3 - 

Coordenador  de Apoio ao Ensino 

Michel Araújo de Souza 

 

Coordenador  de Bibl iot eca 

Rafael de Souza Ram alhaes Feit osa 

 

Coordenadora de Regist ros Escolares 

Danila Gom es Freit as 

 

Coordenador  de Curso – Engenhar ia de Cont role e Aut om ação 

Dennis Lozano Toufen 

 

Coordenador  de Curso - Licenciat ura em  Mat em át ica 

Arm ando Handaya 

 

Coordenador  de Curso - Técnico em  Aut om ação Indust r ial 

Diego Azevedo Siviero 

 

Coordenador  de Curso - Técnico em  Inform át ica para Int ernet  

Rodr igo Cam pos Bor t olet t o 

 

Coordenador  de Curso - Técnico Int egrado em  Mecat rônica 

Maur icio Capelas 

 

Coordenador  de Curso - Tecnologia em  Análise e Desenvolvim ent o de 

Sist em as 

Thiago Schum acher  Barcelos 

 

Coordenador  de Curso - Tecnologia em  Aut om ação Indust r ial 

Mauro Vil la D'Alva 

 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 4 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

5 

5 

26 

26 

27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 5 - 

PORTARIA N.º GRU.0101/2016, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015,  

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - NOMEAR os membros abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, Comissão para Estudo de Adequações de Salas Existentes no 
Câmpus Guarulhos a serem destinadas aos Cursos Integrados e Engenharia. 

 
Hamilton Piva Dominguez 
Alexandre Pereira de Freitas 
Alexandre Takayama 
Ana Paula Ximenes Flores 
André de Oliveira Guerrero 
Andrea Souza Eduardo Rocha 
Andrea Takayama 
Armando Handaya 
Claudemir Claudino Alves 
Cristiano Alves Pessoa 
Danila Gomes Freitas 
Diana Damasceno Barreto Valeriano 
Diego Azevedo Siviero 
Douglas Andrade de Paula 
Eduardo da Silva Pascoal 
Emanoel Fabiano Menezes Pereira 
Felipe Rodrigues da Silva 
Hector Luis Roefero Baz Reyes 
Isaque da Silva Almeida 
Leandro Paschoalotto 
Mara Lucia Costa Mariano 
Marcia Pereira 
Mauricio Capelas 
Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 
Rafael Guidoni 
Reinaldo Lourenso 
Robson Ferreira Lopes 
Rodrigo Augusto de Araujo 
Rodrigo Campos Bortoletto 
Rogério Daniel Dantas 
Rogério Homem da Costa 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 6 - 

Thiago Schumacher Barcelos 
 
Art. 2º - DETERMINAR a data de 28 de fevereiro de 2017 para a conclusão dos 

trabalhos. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
ROBSON FERREIRA LOPES 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0102/2016, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e 
pela Instrução Normativa n.º 02/PRE, de 26/3/2010, e considerando o Memorando ADS 
n.º 27, de 30/11/2016, 

 
RESOLVE 
 
Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria n.º GRU.0043, de 2 de julho de 2015, 

agradecendo e dispensando os membros abaixo relacionados: 
 

Membros Representantes 

André Luiz Favareto Docentes – Titular 

Ricardo Agostinho de Rezende Junior Docentes – Titular 

Cristiano Alves Pessoa Docentes – Suplentes 

Natalie Archas Bezerra Torini Técnico-administrativos – Titular 

Andréia de Almeida Técnico-administrativos – Suplentes 

Richard Batista de Paiva Discentes – Titular 

Whelber Santos de Almeida Discentes – Titular 

André Luiz de Pádua Ferreira Discentes – Suplentes 

Marcos Almeida de Campos Discentes – Suplentes 

 
Art. 2.º - NOMEAR os membros docentes e técnico-administrativos abaixo 

relacionados: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 7 - 

Membros Representantes 

Cristiano Alves Pessoa Docentes – Titular  

Giovani Fonseca Ravagnani Disperati Docentes – Titular  

Rogério Homem da Costa Docentes – Suplente  

Andrea Souza Eduardo Rocha Técnico-administrativos – Titular  

Nilton Pereira dos Santos Técnico-administrativos – Suplente  

 
Art. 3.º - O mandato dos representantes do Art. 2.º será em complementação ao 

originalmente estabelecido pela Portaria n.º GRU.0043, de 2 de julho de 2015. 
 
Art. 4.º - NOMEAR os membros discentes abaixo relacionados: 
 

Membros Discentes Representantes 

Julio Cesar Bezerra Discentes – Titular  

Matheus Felix Rodrigues Discentes – Titular  

Maximillian Silva Correia Discentes – Suplente  

Leandro Silva Soares Discentes – Suplente  

 
Art. 5.º - O mandato dos representantes do Art. 4.º será de um ano, conforme a 

Instrução Normativa n.º 02/PRE, de 26 de março de 2010. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
ROBSON FERREIRA LOPES 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0103/2016, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e 
considerando o Memorando ADS n.º 26, de 30/11/2016, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, Comissão de Estudo para Reformulação do Curso Tecnologia 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 8 - 

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas e Implantação do Bacharelado em 
Engenharia de Software, do Câmpus Guarulhos. 

 
Thiago Schumacher Barcelos 
Alexandra Aparecida de Souza 
Antônio Ângelo de Souza Tartaglia 
Claudia Fonseca Rosès 
Cristiano Alves Pessoa 
Eliana Alves Moreira 
Giovani Fonseca Ravagnani Disperati 
Robson Ferreira Lopes 
Rodrigo Campos Bortoletto 
Rogério Homem da Costa 
 
Art. 2º - DETERMINAR a data de 28 de abril de 2017 para a conclusão dos 

trabalhos. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
ROBSON FERREIRA LOPES 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0104/2016, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 
04/11/2015, e do Memorando nº 137/2016, de 17/11/2016, 

 

RESOLVE 
 

NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado para Contratação de Professor Substituto para o curso LICENCIATURA 
EM MATEMÁTICA do Câmpus Guarulhos, de que trata o Edital nº 772, de 
18/11/2016, publicado no DOU nº 222, de 21/11/2016, a realizar-se no referido Câmpus 
no dia 13/12//2016, às 13h. 

 
Armando Handaya 
Rogério Marques Ribeiro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 9 - 

Andréa Souza E. Rocha (pedagoga) 
Rodrigo Augusto de Araujo (suplente) 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0105/2016, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 
protocolo n.º 23308.000739.2016-38, 

 
RESOLVE 
 

DESIGNAR a servidora MARA LUCIA COSTA MARIANO, ocupante do 
cargo de Administradora, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 05/01 a 
19/01/2017, por motivo de férias. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0106/2016, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e pela Resolução n.º 
120, de 8/12/2015, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.º GRU.0048, de 30 de 
junho de 2016.  

 
Art. 2º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão para Avaliação de Atividade Docente (CAAD) - Automação Industrial, do 
Câmpus Guarulhos. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 10 - 

Claudemir Claudino Alves 
Fabio Antunes 
Gisele Aparecida Alves Sanchez 
João Alves Pacheco 
 
Art. 3º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos pelo período de 2 

(dois) anos. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0107/2016, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e pela Instrução 
Normativa n.º 02/PRE, de 26/3/2010, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria n.º GRU.0039, de 20 de maio de 2016, 
substituindo do Colegiado de Curso – Licenciatura em Matemática do Câmpus 
Guarulhos, o discente Peterson Santana Abrantes pelo discente Hugo Nascimento 
Moreira, e a discente Daniela Miki Barros Yojo pelo discente Vitor  Ferreira de 
Souza, e dispensando as docentes Ana Elisa Cronéis Zambom e Carolina Bueno 
Grejo. 

 
Art. 2.º - O mandato dos representantes do Art. 1.º será em complementação ao 

originalmente estabelecido pela Portaria n.º GRU.0039, de 20 de maio de 2016. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 11 - 

PORTARIA N.º GRU.0108/2016, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 
protocolo n.º 23308.000741.2016-15, 

 
RESOLVE 
 

DESIGNAR a servidora SUELI MARIA SERRA SILVEIRA ALMENDRO, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Extensão (FG-1) do Câmpus 
Guarulhos, no período de 09/01 a 25/01/2017, por motivo de férias. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0109/2016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, 
considerando o protocolo n.º 23308.000760.2016-33, 

 
RESOLVE 
 

DESIGNAR o servidor JAIRO FILHO SOUSA DE ALMEIDA, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório - Área: Informática, pertencente ao Quadro 
Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação 
(FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 05/01 a 19/01/2017, por motivo de férias. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0110/2016, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 12 - 

de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, 
considerando o protocolo n.º 23308.000761.2016-88, 

 
RESOLVE 
 

DESIGNAR a servidora DANILA GOMES FREITAS, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Guarulhos, no período 
de 05/01 a 03/02/2017, por motivo de férias. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0111/2016, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 859, de 7/5/2013, e pela 
Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando a deliberação do Conselho de Câmpus 
na 9ª Reunião Ordinária realizada no dia 17 de dezembro de 2016,  

 
RESOLVE 
 

APROVAR os Calendários Acadêmicos dos Cursos da Educação Básica 
(Técnicos Concomitantes e/ou Subsequentes, Técnicos Integrados) e Superiores 
(Licenciatura, Tecnologias e Bacharelado) do Câmpus Guarulhos para o ano letivo de 
2017, conforme anexos. 

 
JOEL D. SAADE 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 13 - 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 14 - 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 15 - 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 16 - 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 17 - 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 18 - 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 19 - 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 20 - 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 21 - 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 22 - 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 23 - 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 24 - 

 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0112/2016, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, 
considerando o protocolo n.º 23308.000767.2016-55, 

 
RESOLVE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 25 - 

DESIGNAR o servidor JOÃO ALVES PACHECO, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 
deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Extensão (FG-1) do Câmpus 
Guarulhos, no período de 01/02 a 01/05/2017, por motivo de licença capacitação. 

 
JOEL D. SAADE 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 26 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 
 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTOS 

DE FUNDOS 
DEZEMBRO R$ 487,11 R$ 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 27 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
DEZEMBRO 00 12 
TOTAL/ANO 36 112 

 

 


